
 
Republica Moldova 

Raionul Ştefan Vodă 

Consiliul local Marianca de Jos 
MD-4224,  rn. Ştefan Vodă, Primăria Marianca de Jos, str. Păcii,4, tel:0(242)32538, email:primaria.marianca-de-jos@apl.gov.md 

DECIZIE nr.3/3 

din 05.04.2023 

Cu privire la modificarea bugetului local 

pentru anul 2023 

   Având necesitatea de a acoperi partea de cheltuieli la instituţiile primariei Aparatul primarului, 

Caminul cultural, Amenajarea teritoriului; 

   în conformitate cu prevederile Legii nr.847-XV din 24.05.1996 privind sistemul și procesul 

bugetar; 

   în temeiul prevederilor  Legii nr. 397-XV din 16.10.2003 privind Finanţele Publice locale, 

art.24 al Legii nr.181 din 25.07.2014 privind Finanțele Publice și responsabilitatea bugetar-

fiscală; 

 privitor prevederilor  art.14 alin.(2) lit. n) al Legii  nr.436-XVI din 28.12.2006 privind 

administraţia publică  locală , Consiliul local  

DECIDE: 

1. Se modifica bugetul pentru anul 2023 dupa cum urmeaza: 

  1.1. Se majorează partea de venituri la Amenajarea teritoriului, 

Donatii voluntare pentru cheltueli capitale din surse interne pentru instituţiile bugetare, 

      COD ECO 144214 cu suma de 15000 lei. 

  1.2. Se majorează partea de cheltuieli  la Amenajarea teritoriului cu  suma de 25000,00 lei 

     COD ECO  222990, Servicii neatribuite altor aliniate -10000.00 lei, serviciile responsabilului 

tehnic. 

     COD ECO  319220, Constructii special in curs de execuţie cu suma de -15000,00 lei. 

 1.3. Se micşoreaza partea de cheltueli la  Biblioteca publica cu suma de minus  21000.00 lei 

    COD ECO 211180   -16500.00 lei. 

    COD ECO  212100   - 4500.00 lei 

Se majoreaza partea de cheltueli la Caminul Cultural cu suma de +10000.00 lei 

    COD ECO 314110  +10000.00 lei Procurarea masinilor si utilajelor  

1.4. Se majoreaza partea de cheltueli la Aparatul primarului cu suma de 1000.00 lei 

   COD ECO 281120  +1000.00 lei   Cotizatii in organizatiile din tara.    

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina d-nei Galaci Alexandra, contabil-şef. 

3. Prezenta decizie se comunică: 

- Direcţiei Finanţe Ştefan Vodă;                                                                                                                                                               

- contabilităţii primăriei,   

- se publică în Registrul de Stat al Actelor Locale. 

  

 

 Preşedintele şedinţei                                                                                  Corniţel Iulia 

 

                             

     Contrasemnează: 

 Secretar al Consiliului local                                                                         Şterban Olga            


		2023-04-06T08:45:51+0300
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-04-06T08:47:14+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




